Mithridaticus.

Prusiam uero Iouis templum confugere nitentem non nulli a Nicomede missi interficiunt. In hunc modum Nicomedes Prusiae loco Bithyniorum regnum adeptus est. Cui deinde functo rebus humanis Nicomedes eius filius cognominis Philopater imperio successit Romanis regnum ueluti paternum illi statutibus. Quae igitur ad Bithynios pertinet huiusmodi fuisse constat: quae haud inutiles arbitror sciri esse. Alterius autem Nicomedis filius ex testamento regnum Romanis dereliquit Cappadociae ante Macedones qui imperarint neutique aperte possum dicere: an ipsi proprio potiti sint imperio: an Dario potius paruerint. Alexander quippe dicitur cum in Darium deduceret principes earum gentium sub tributo reliquisse. Sic urbem Amisum genus atticum in Democratia ueluti patria ipsis politia statuisse. Hieronymus nec has quidem nationes attigisse eum scribit uerum supra maritima paphyliae & Ciliciae progressum aliud in Darium tenuisse iter. Perdicas deinde qui ab Alexandro Macedonibus praefuit Ariarathem in Cappadociam mouentem uel ab eo potius deficientem siue ut illius regnum macedonibus acquireret bello cepit eumque suspendit: nationibus illis Eumene cardianum praefecit. Eumene deinde interfecto cum macedones hostem illum iudicassent Antipater post partem regionis quae sub Alexandro olim fuerat curam agens Nicanorem Cappadociae Satrapem instruit. Macedonibus non multo post inter se discidentibus Antigonus Laomedonte regno pulso Syriae praefuit. Mithridates huic adhaesit uir genere persarum regio. Ferunt Antigonus per somnium existimasse agrum se auro serere. Mithridatem deinde aurum metentem in pontum recessisse. Qua ex causa illum capiens interficere conatus est. Ille cum sex duntaxat equitibus aufugit: & locum quendam Cappadociae muniens multis illuc confluentibus Macedonum in curia Cappadociam finitimasque circa pontum tenuit nationes. Postremo imperium in maius propagatum filius tradidit: quod uicissim unus ab alio suscepit usque ad sextum a primo Mithridatem qui cum Romanis bellum gessit. Huius itaque generis Cappadociae: ac ponti reges cum extiterint facile erit exponere quemadmodum eorum regna diuiserint: & qui ponto quiue Cappadociae praefuerint. Primus igitur ex his Romanis amicitia coniunctus naues quasdam in Cartheginenses ac belli praedicatorum praestitit societatem rex ponti Mithridates euergetus cognomine qui Cappadociam quasi sibi alienam excurrit. Huic successit filius Mithridates Dionysius cui eupater fuit cognomen quem Romani excedere Cappadociam iusserunt: Ariobarzane ad eos confugiente & digniore illis uiso qui Cappadociae praesesset siue quae Mithridatis regno in maius adaucto non nihil uererentur: & in plures clam diuidere optaret: & is quidem successit in regno. Nicomede autem Nicomedis Prusiae ueluti paterno in regno a Romanis Bithyniae praesidere iussit Socrates fratrem Nicomedis eius qui Christus dicebatur cum exercitum in eum misit: eoque modo Bithyniorum principatum Socrates ad se transtulit. Per idem fere tempus Mistralus & Bagoas contra Ariobarzane qui a Romanis regno praefectus fuerat in Cappadociam ducentes Ariarathem re-

Mors Prusiae.

Nicomede de functo succedit Nicomede secundus Bithyniorum historiae finis Bithyniae regnum ex testamento romanis relictum.

Cappadocia.

Amisum urbs

Opinio Curio dissimilis.

Ariarathes a Perdica captus: ac suspensus

Nicanor Cappadociae satrapes instituitur.

Laomedon

Mithridates sextus qui cum romanis bellum gessit

Mithridates euergetus.

Socrates rex.

Manius atilius
L. Cassius.

Origo belli
Mithridatici.

Attende origi-
nē belli a ro-
māis p̄cessis-
se.

Amastris urbs

Mithridates
Pelopidam
ad romanorū
principes &
legatos mittit
Pelopidæ que-
rela.

Aristonichus.

Contentio iter
legatos Mi-
thridatis &
nicomedis in
cōspectu ro-
manorū: &
primo Nico-
medis.

gem prefecerūt. Romani Nicomedē simul & Ariobarzanē in regnū una reduci statuerūt: & legatos hac de causa ad illos demiserūt: quibus Manius atilius præerat: assumereque ex itinere a Lucio Cassio qui circa pergamum castra habebat & exercitū p̄modicum ducebat: & ab Mithridate eupatro auxilia iuserūt. Sed is quidē quod capadociā sibi abstulissent romāi ac phrygiā conquestus quēadmodū græcis litteris p̄scriptū est nihil fauoris illis præstitit. Cassius autem & Manius Cassii copiis plures alias ex galathis phrygiisque adiicientes Nicomedē in bithyniā: Ariobarzanē uero in cappadociā restituere regna: Et cū uterque Mithridati esset finitimus una cōuenērūt: regionem eius quā primū excurrere eumque in bellū p̄uocare: satis fidei romāos auxilio illis affuturos esse. Formidabat tamē p̄ se quisque cū finitimi illi essēt tantī belli subire principiū Mithridatis in primis ueriti potētia. Instantibus autē legatis Nicomedes multas in parādīs auxiliis ducibus ac legatis dedisse pecunias: plures etiā debere causatis: ampliores præterea a romanis: qui eum sequebantur mutuo sumpsisse uelluti cocactus in Mithridatis regionē mouit exercitū: & usque ad Amastrē p̄gressus urbē uniuersa depopulatus est nemine uel prohibente illū uel adueriūm occurrēte. Quippe Mithridates quāquā paratas copias haberet ultro cesserat plurimas iustasque belli occasiones in illū præparans. Reuerso deinde multis cū spoliis Nicomedē Mithridates Pelopidā ad romanorum principes ac legatos destinat satis cōsciū eos sibi aduersos esse: & huiusmodi insultus causā ab illis p̄cessisse. Dissimulās adhuc igitur: & plures simul & honestas huius belli præferens occasiones paternæ locietatis & amicitiaē memoriā illis protulit: quarū causa phrygiā & cappadociā sibi ablatas fuisse querebat: cū altera progenitorū suorum cōtinue fuisset & a parente suo tenuo suscepta: phrygia in uictoriā signū contra Aristonichū ab impatore romāo præbita: nec cōmode admodū pecuniis impatori ipsi traditis: & nūc inquit Nicomedē introitū ponti sibi intercludentē: omnēque regionē ad Amastrē: urbē usque populatē prædāque illā abducentē quā optime nostis: uidere negligitis cū ad offērenda auxilia nec debilis rex meus sit: nec imparatus. Ceterū uos testes earū: rerūque in cōspectu uestro gestæ sunt expectat. Ex quo igitur affuistis & uidistis omnia hortat̄ uos Mithridates amicus & socius amicos sibi pariter & socios: sic enī fœdera inter utrosque iacta testat̄: ut sibi a Nicomedē iniuriā passo uel opē afferatis: uel ab eo inferri prohibeatis. Sic ille effatus est. Nicomedis deinde legati ex aduerso illi assistentes ita fari cœpere. Mithridatē iā pridē Nicomedē insidias struentē Socratē cū exercitū in regnū eius induxisse quiescente illo: & quæ maiorū suorum olim fuerāt iuste possidēte: & hæc a Mithridate in illū gesta esse: quæ uos o romani bithyniorū regē esse uoluistis. Liqueat igitur non magis in nos quā in uos ab illo tentatū esse. Hic etiam iubentibus uobis ne a regibus in asia existantibus europæ inferetur bellū magnā cheronnesi inuasit partē. Et hæc sunt in uos cōtumelia: & temeritatis ac diffidentiaē eius opera. Apparatus uero tam ingētes quasi ad

magnū: & deliberatū iam ab eo bellū instituti p̄priorū exercitiū uidelicet ac sociorū thracū scytharūq; & aliarū sibi finitimarū nationū: & iam cum armeniis coniugia cōtrahit: ac in egiptū & syriā pr̄mittit ex suis reges ad amicitia alliciens ac societate. Naues illi adiūt cataphratae numero trecentae & tamen alias instruit. gubernatores ulterius & nautas in phoeniceam misit & aegyptū. Quae quidē nō i Nicomedē tot ac tanta sed i uos o romani molitur Mithridates insaniens nūc q; phrygiā subdole largitionibus extorta ab impator uestro tanq̄ in edite possessam deponere iussistis: p̄grauiter etiam ferens capadocia a uobis Ariobarzani tradita ueritus successus uestros & occasione pr̄posita cōtra uos apparat⁹ instruens ut aliqd uobis queat imponere: Sapientum quippe est nō expectare quoad se uobis p̄fiteatur hostem: sed ad opera eius potius quam ad uerba adhibere animū: neq; sub amicitiae figmento latitanti ueros & probatos tradere amicos neque iudicium uestrum quo nobis regna decreuistis debilitari sinere ab homine nobis pariter uobisque inimico. Haec Nicomedis legati retulere. Ingressus deinde in romanorū concilium Pelopidas de iis quae a Nicomede prius gesta sunt denuo cōquestus est & ut iudiciū suū p̄merent efflagitabat. Haec enim aiebat ante oculos uestros gesta sūt o romani Mithridatis regione uastata: intercluso mari: praeda tam ingēti abacta uō uerborū circuitione opus est neq; iudicio sed uos iterū precamur ut uel facta p̄hibeatis: uel Mithridati iniuriam passo feratis auxiliū: uel hoc saltem ultimū o romani ne se ulciscētē uelitis p̄hibere sed utriusq; labori cedere. Haec Pelopida longioribus uerbis repetēte uisū est ut plurimū romāorum ducibus auxilia praebere Nicomedi: eorū tamen cōtentionib⁹ p̄ dissimulationē adhibebāt aures. Ceterū ob ea quae a pelopida relata sunt erubescētes amicitia uidelicet cū Mithridate ex foedere adhuc p̄manere quēadmodū illi responderēt addubitabāt. Maturo deinde cōsilio in hūc modū retulere. Neq; Mithridatē quicq̄ indebite perpeti a Nicomede uolumus: neq; Nicomedē ab eo debellari patiemur. Nō enī utile romāis arbitramur Nicomedi damna inferre Mithridatē. Haec effati Pelopidā responsionis ambiguitati contradicere uolentē emisere cōsilio. Mithridates igit̄ tanq̄ a romāis aperte iniuria effectus esset Ariarthē filiū cū magna manu in capadociae regnum mittit: quod statim expulso Ariobarzane suscepit. Pelopidas ad romanos iterū reuersus in hūc modū effari cōepit. Quae Mithridates a uobis iniuria affectus patiēter tulit cū phrygiā ac cappadocia illi abstulissetis audiuistis. Quot uero damna a Nicomede passus sit intuentes negligitis amicitiam & societate offerentib⁹ nō tanq̄ accusantibus apud uos sed reis potius respōdetis minime cōducere aientes romanorū rebus damna Nicomedi inferri ueluti iniuria affecto. Vos igitur hoc cōmuni romanorū in cappadocia damno causam praebuistis. Propter uos enī a quibus adeo despecti sumus cū in hūc modū sophistica responsione sperneremur. Hoc egit Mithridates & legatos cōtra uos ad senatū uestrum mittit: in quo uobis respōdenti